Variè à variis derivatur Nomen virtutis he-

(a) Lib. 10. roicæ. Quidam cum Augustino (a) deducunt à Ju-
de Civit. none, quæ Græcè ἥρως appellatur, ὅτι οὐδέ τω αἴρει
Dei.

(b) Spenser. Itē Pythagorici credidere (b). Quasi heroës non
glerus in Exer. Eth. sunt terrestres, humiles & plebeji, sed supra vulga-
rem conditionem positi, aërei atq; cœlestes. Qui-

dam ab ἑρῷον dicere, quasi heröes olim discretissimi
fuerint, & præ cæteris facundiâ valuerint. Non-
nulli eam dici volunt δημός της ἑρῷας, quod heröes sint
quasi Dii terrestres. Unde Lucianus heröem de-
finuit, ὃς μήποτες μήπε τὸν θρωνός αὐλὰ οὐναμφόντος ἐστι,
hinc & ημίθεοι, semidei, appellantur, qvòd altero
parente Deo, altero mortali illos generati puta-
verint. Alii originem ducunt δημός της ἑρῷας, à ve-
hementissimo illo quo heröes feruntur in res ar-
duas, amore & desiderio. Nos de origine vocum
non adeo litem moventes, derivationem vocis de-
ducimus ab heroibus, viris illustribus, in qvibus
virtutis splendor supra communem felicitatem e-
lucet. Hebreis dicuntur χαριμ vel à χαριτα-
dere, quod in res præclaras exardescant quasi, ac
ferantur magno impetu: vel à χαρ qvæ radix apud
Syros significat intueri: apud Chaldeos album
fieri, quod heröes rerum gestarum amplitudine o-
mnium oculos in se convertant, & in illustri loco
positi, virtutum splendore fulgeant. Albus enim
color præ cæteris plurimum habet lucis, & felicita-
tis est signum; hinc albus pro fausto apud classicos

Au.

Auctores capit. Sic Persius (*e*) fint omnis prō. (*c*) Se-
tinus alba; & virgilius (*d*) appellat ipsos Deos albos. tyr. a.

Candidus (Deus) insuetum miratur limen Olympi. (*d*) Virg.
Sic albae aves, hoc est, faustæ; albae gallinæ filius
hoc est felix. Ecclog. s.

THESIS III.

Suntur virtus heroica latè, prō excellentiâ
cujusvis virtutis, etiam diatoetice; quo sensu he-
roes quilibet, vel præclarè arte aliquâ exculti, vel
disciplinâ instituti, dici poterunt: vel strictè, pro
eximiâ excellentiâ in virtute practicâ: vel strictif-
fimè, pro fortitudinis tantura & magnanimitatis
eminentiâ, ut & abusivè tribuitur tyrannis: propriè
verò, prout hie loci consideranda est, significat
virtutum moralium, primariò quidem earum, qua-
rum major est difficultas, dignitas & necessitas;
secundariò verò reliquarum etiam, eminentiam
& splendorem. Unde jam divina virtus vocari so-
let, quod homines Deo peuè similes reddat; jam
splendor virtutum & eminentia, jam virtutum comple-
mentum.

THESIS IV.

Est igitur virtus heroica promptitudo divini-
tus collata, magnas actiones circa eujuslibet vir-
tutis objectum, ultra quam vulgaris hominū con-
ditio fert, alacriter & felici cum successu, obseundi:
ut pulcherrimè eam definivit B. D. Mich: Ghilens:
stalpe in Coll: Eth: disp. 12.

THESES V.

Hæc tamen virtus non cuilibet mortaliū contingere potest; non enim omnibus amplissima quæque perficere datum est, cum tria potissimum sint quæ illam à virtute communi discernunt. I. Impetus extraordinarius seu specialior quidam concursus coelestis Numinis, ad res arduas & pulcherrimas obeundas. Nemo enim unquam vir magnus exstitit sine afflato divino, ut præclarè docet Romanæ facundiæ princeps Cicero. (e) Nec obstat, quod influxus coelestis in cujuslibet virtutis exercitio requiratur, undè omnes virtutes æquæ heroicæ dicendæ forent; nam distingvimus, inter concursum divinum generalem & specialem.

Cicero
Actor, 17. Generaliter concurrit Divinum Numen ad omnem actionem; specialiter autem ubi generi humano, populo, urbi, familie, peculiari facinore mediante, insigni huic vel illi homini concessâ virtute, prospicit: specialissimè & singulariter gratiola virtute fidelibus adest, ut egregiè de

(f) In Coll: Eth: Disp, 12. hac re differit D. Mich. Gyll. (f) Non tamen ductus hic seu adflatus gratiosus est, voce hac stirata accepta; quoniam etiam infideles spiritu hoc heroico adisci possunt, cum non fides sed influxus singularis, cum ea vel extra eam, hujus sit causa; cum fide est in fidieli, extra eam est in infideli, ut acutè satis docet Spenglerus. (g) It. Requiritur ad virtutem heroicam constantia summa, quæ nullis se malis absterrerit, nullis periculis avocari finat, sed generoso quodam conatu adsurgat, ad illustria quæ-

(g) In E-
xer, Eth: vis

vis suscipienda & perficienda. Non omnim cœpit,
sed perfecisse virtutis est, ut tritum proverbium habet.
Hinc virtute incliti dicuntur *περικλεῖοι*, & sibi ipsis
constare. Hæc sicut in omnibus virtutibus perfe-
ctis requiritur, singulari tamen & prorsus extraor-
dinariæ ratione virtuti heroicæ debetur. Illa e-
nimir non tantum summa & amplissima quævis co-
natur, sed & incredibili prorsus cum successu perficit.
III. Requiritur felicitas admiranda, quæ illustres
heroës, præter omnium spem, è maximis periculis
emergunt &, quæ viribus humanis majora sunt,
insigni cum felicitate efficiunt. Unde inter quat-
vor virtutes in summo Imperatore, etiam felicita-
tem requirit eloquentia illud decus Cicero. (b) (b) Cie.
Pulcherrime etiam hoc monstrat Curtius de pro lege
Alexandro Magno, quod fortuna ei indulgendo
nunquam defatigata sit. (i) Et jure suo non-
nulla ab imperatore miles, plurima vero fortuna
vindicat. (k)

THESIS VI.

Haud obscurè idcirco liquet ex requisitis vir-
tutis heroicæ, primam & principalem ejus causam
esse ductum & affratum divinum, quod heroës ani-
mati, celissima quæque expedient, quibus obeun-
dis alii, adflatu hoc destituti, pares esse non possunt.
Interim tamen non excludimus causas inferiores
primæ subordinatas, cuiusmodi sunt, 1. *φύσις* seu
naturalis inclinatio, 2. *μάθησις* seu bona institutio,
3. *δοκτηρίος* seu præclara exercitatio. Non enim con-
cursus hic divinus est simpliciter immediatus, sed

(b) Cie.
manilia.

(i) Cur-
tius lib. 3.
cap. 3.

(k) Corn.
in Vit.
Thrafy-
buli.

pulcherrimè conspirat cum causis secundis. Multum enim hic ut & in cæteris virtutibus, tribuendum est naturæ bonitati, ut generosæ ac præclaræ indoli, quæ in primo ætatis limine manifesta virtutis indicia proferre solet. Sicut in Alexandro Magno puerō adhuc cernere est, in supplementis Curtianis:

(l) in suppl:Cur.
(m) Justi-
nus lib 1.5.
(n) Cic.
pro Ar-
chia.

(o) Seneca
lib.2. c.18.

(p) Cic.
de fato.

(q) Cer-
tius in
suppl.

(r) Corn.
Vit. Cim.

(l) in Cyro, apud Justinū (m) quod etiam pulcherrimè docet Cicero his verbis: etiam illud adjungo, ad laudem atque virtutē sæpius naturam sine doctrinā, quam sine natura valuisse doctrinam (n) Huc etiam accedit sedula ac pia institutio, quæ tenellis animis, virtutis semina insillet. Educatio enim maximam diligentiam requirit, ut testatur Seneca (o). Cujus tanta est vis & efficacia, ut non tantum optimam naturam juvet, verū etiam multos perversa indole natos, ad virtutis studia ætatis progressu trahat (p). Quod etiam pulchre vidit Philippus; auctus enim prole, ita Aristotelī scripsit: Certiorerem te facio, filium mihi genitum esse, nec perinde Diis gratiam habeo, quod natus sis, quam quod se florentē nasci illum contigit, à quo educatum institutumque neque nobis indignum spero evasurum, neque successioni tantorum rerum impavens (q). Quantum verò exercitatio conducit, constat exemplo Cimonis Atheniensis (r). Qui quod à puerō cum patre in exercitu fuerat versatus, magnam prudentiam, eum juris civilis, tum rei militaris sibi paravit. His accensendæ sunt etiam causæ impellentes, utpote honesta emulatio, quæ generosam indolem ad præclara quæris incitare solet; quod liquet in Themistocle,

stocle, quem Miltiadis Stephanus ad virtutem sua
flammarunt; Alexandrum Philippi gloria ad vir-
tutis deus incitavit. Huc accedit spes famæ, & im-
mortaliæ gloriæ, per illustres præcones obtinenda.

Hinc (f) nullam virtus aliam mercedem laborum (f) Cie.
periculorumque desiderat, præter hanc laudis & pro Ar-
gloriæ; quâ detrahit, quid est, quod in hoc, tam chia,
exiguo vitæ curriculo & tam brèvi, tantis nos in
laboribus exerceamus. Vide plura de hac re, in
illustri Ciceronis oratione pro Archia.

THESIS VII.

Materiam ex quâ virtus heroicæ non agno-
scit, cum sit accidens; de materia vero in quâ,
acerrimè dissenserit in philosophorum Scholæ.
Quidam enim contendunt appetitum sensitivum
esse subjectum virtutis (s). Quorum sententiaz eti-
am favere videtur Aristoteles, non in parte tan- (s) Pieco-
tum animæ rationali, sed & rationis experie, vir- lom. gr. 4.
tutes reperiiri afferens (u). Possunt tamen in ali- (u) Ari-
uni sensum explicari hæc Philosophi verba, mul- stoteles ad
tum licet hinc subsidii querant nonnulli. Quid cap. 7.
quid autem sit, nos veritati & rectæ rationi congruū
esse statuimus, hominem qui virtute prædictus est,
esse subjectum denominationis, subjectum inheri- lib. 1. Eth.
onis remotum est anima, proximum idque pri-
marium est voluntas; secundarium, vel si mavis
objectum internum, est appetitus sensitivus. Rati-
onibus nitimus firmis & validis: virtus enim est
habitus electivus, ut constat ex definitione Aristoteli;
ubique igitur elecio locum habet, ibi &

virtus

virtus; atque electio non in appetitu sensitivo, sed rationali, locum habet; ergo & virtus, Deinde quod homini est proprium & non cum brutis commune, id in propriâ hominis facultate, & non cum bestiis communis, est collocandum; quilibet autem concedit virtutem homini esse propriam, & non cum brutis communem, nisi simulacra quædam virtutum intellexeris, sequitur idcirco exinde virtutem non in appetitu sensitivo, sed rationali esse collocandam. Plura brevitati studens non adfero, vide sis B. D. Michaëlem Gyllen-

(x) Mich.
Gyll. in
Coll. Eth.

(y) Horn.
in Philos.

mor:

(z) Bur-
gersd. in
ideâ Phil.
mor. lib. I.
cap. 2.

(a) Vend.
lib. II. 3.

(b) Lieben-
thal in
Coll. Eth.
Exer. 3.

stalpe (x) Hornejum (y) Vendelinum de hac re fusiis differentes. Argumenta quæ in contrariam sententiam complura recenset Burgersdicius (z) publicæ disquisitioni reservo. Interim nou negaverim, ad sensuum quoq; appetitū aliquo modo pertinere virtutes quatenus nemp̄ illum recte rationis imperio subjiciunt, & legi se conformare assuefaciunt; undē nonnullæ dispositiones, virtutis speciem præ se ferentes in eo existunt, quod acutè satis observat Vendelinus (a). Non tamen est appetitus sensitivus subjectum virtutis primarium. Distingvimus etiam cum Liebenthal (b) inter subjectum inhalensionis & operationis; subjectum operationis est appetitus sensitivus, non inhalensionis.

THESES VIII.

Quodnam verò sit objectum virtutis heroicæ, & quomodo à ceteris differat, in diversas itur sententias: an scilicet heroica virtus in mediocritate consistat, an verò excellentia & affectio virtutis dicenda sit? Nos distingvimus, inter vir-

tutem

vitutem heroicā consideratam absolutē, & respectu
extremorum; hāc rationē rectē appellatur virtus
in mediōritate consistens; relatē autem considerata
ad virtutes comūnes, eminentia atque splendor vir-
tutum, & sublimitas, dici meretur. Quidam verō
illam specie à virtute comuni differre contendunt;
qvorum sententiæ faverit Liebenthal. (c) Hęc, in- (c) Liebenthal
qvit, virtus speciale habet objectum ab aliis distin- that in
ctum, & virtutes, qvæ causis, efficiente nempē, mate. Coll. Eth.
riali, formalī, finali, itemq; adjunctis, gradibus, sive Exer. 3.
successu differunt, specie omnino distingvuntur;
sed heroica virtus & communis istis modis diffe-
runt, ergo specie distingvuntur. Nos verō illam à
virtute comuni, non specie, sed gradu differre asse-
rimus: cum magis & minus non varient speciem, &
virtus heroicā verisetur circa idem specie objectum
cum virtute communi, nullamq; novam virtutis spe-
ciem in novā aliquā materiā exhibeat, sed eandem
ad sublimiorem saltem gradū evehat. Sic datur ju-
stitia heroicā, fortitudo heroicā &c. & nulla in sacro
virtutum choro reperitur species; qvæ non ad illu-
striorem gradum evehī potest; licet non tam insi-
gnis splendor animadvertatur in minoribus, ut-
pote veracitate, comitate, qvām in illis, qvæ cum
majore difficultate conjunctæ sunt, utpote in pie-
tate, justitiā, fortitudine, temperantiā. Ad argu-
mentum Liebenthalz respondetur; eandem hic esse
causam efficientem, concursum, puta, cœlestem
cum causis subordinatis, licet hic sit influxus illu-
strior, ibi minor; & diversus influendi modus spe-
ciem non mutat: idem subjectum, ut supra patuit;

B

idem

idem tnis: diversi effectus, adjuncta, gradus, successus, speciem mutare non possunt. Differt ideo virtus heroica à communi, sicut fervor à tempore, cum nihil aliud sit, quam virtus moralis conjunctionem habens excellentiam atque eminentiam, ut pulchre docet Iterus lib:3.

THESIS IX.

Finis hic idem est, ac virtutis communis, beatitudo videlicet seu felicitas civilis; licet plus hic habeat splendoris & admirationis. Cœlesti enim munere contingit, ut reipublicæ, vel belli malis, vel tyrannide oppressæ, subsidio veniant illustres heroës. Sic Sveciæ jam penè collapsæ, & civium cædibus exhaustæ, auxilio venit illustre illud fortitudinis decus, Gustavus Primus, qui tyrannidem Christierni secuudi, & impia in Sveciam suscepta arma strenuâ manu reprefit, regnumque pristinæ saluti restituit. Interdum etiam Divinum Numen, poenas de republicâ capturum ob gravissima civium scelerâ & flagitia, tales heroës excitat. Sic cum degeneres Persæ, ut imperii, sic vitiorum magnitudine orbi graves esse incipiunt, nascitur Alexander Magnus, datus frenum luxui, armis, superbiæ Persarum; cum Carthago delenda esset, nascitur Scipio, nomen ex

(d) Boel. malis illius habiturus, vide Boelerū (d) hoc fosiis in Comm: deducentem. Hinc liquet, virtutem heroicam Cornel. esse necessarium, licet non singulis hominibus, ratione tamen generis humani, sive societatum majorum, rerum publicarum & ecclesiæ, quibus primordia dat, vigorem, accrementum.

THE-

THEISIS X.

Celebris hic questio ventilari solet, in Philosophorum Scholâ, num virtus heroica sequiori tribuenda sit? Aristoteles, minus generosè de hoc sexu sentiens, negat [e] hanc virutem Mulierum esse, cum foeminæ sint humidiores temperamenti, & mobilis ingenii, in virtute cap. 4. verò heroicâ requiritur singulatis constantia, temperamentum heroicum, corpus spiritus & calor plenum, hac accedit, quod foeminarum jussa passignominiosum sit, ut testatur illustris ille scriptor Tacitus. (f) Adeo ut rem, tanquam indignam, iu dicet Florus(g) quod legati Romanis imperantè mu- lib. 12. An liere, ab Illyriis sint interfecti. Sed ipsa rerum Ma- nal. c. 40. gistra experientia satis docet, hanc virtutem fœminis convenire. In sacris historiis celebres e. existunt, Judith, Jaël, Debora: in profanis, inter Amazones Artemisia, Elizabetha Anglica, Regi- na Cariæ, (h) Semiramis. Et cum natura foeminitatis (h) Hero pulchrè faveat, ipsaq; virtus nec censum nec sexum datus excludat, cur tantum decoris nos illis detrahamus; lib. 1. adflatu hoc extraordinario etiam illæ adisci possunt, nec sunt adeo frigidi temperamenti, & mobilis ingenii, quidquid de his dixeris, cum idem etiam de viris quibusdam dici potest.

THEISIS XI.

Num verò & in spurious cadat virtus heroica etiam in controversiam venire solet. An nam dubitandi præbet, abjecta spuriorum fors in populo Dei olim, ut patet. Deut: 23. Sap: 3. 16. hinc tamen ni-

ni illud concludi potest, quām Sanctissimum illud
Numen extremē illos odiſſe, qui ſeſe nefando hoc
ſcelere polluunt. Absurdum etiam foret, quotidiani
experientiæ reſragari; cum profana historia
nobis ob oculos ponat virtutem Herculis, qui ma-
gnitudine rerum gestarū Diis eſt par habitus, Romu-
li, Bruti, Sacra oracula qvoq; memorant de Jephthā,
qvod Spiritus Domini Illi adfuerit, & Ammonitas
egregiā editā pugnā proſligaverit. Causam virtutis
heroicæ in ſpuriis dixerim eſſe 1. Divinam: cœleſte
enim Numen celsa & ſublimia deprimit, ut qvid-
qvid auguſti & præclarī mortalibus contigerit, hoc
cœlitus ſehabere meminerint; humilia vero attollit.
Et ſapè qui stirpe & potentia eſt præcipuus, animi
bonis deſtituitur, tanquam verentibus fatis, nē ſi
ſummam dent fortunam homini. Deum faciant ex
mortali, inqviſiſtione inſiguiſ ille Barclajus, (i) 2. Physi-
cam: ſpuriī enim ſapè genitores habent excellenti
virtute præditos, qvæ hæreditario qvafī jure tranſit
in ſobolem. 3. Moralem: qvia natalium dedecus
virtutis ſplendore ſummoveſt ſtudent; & ſapè
virtutem excitat ignomiñia demenda cupidio. (k)

(i) Barcl.
in Arge-
nide mihi
pag. 118.

(k) Curt.

7. 2.

THESES XII.

Miratur noſtra ætas & ſera posteritas, magni-
tudinem Cyri, amplitudinem Cœlaris, ſceptra Ma-
cedonis: loquuntur historiæ iuſtitiam Aristidis, for-
titudinem Pompeji, liberalitatem Cimonis: num
verò virtus heroicæ illis, qui lumine gratiæ deſtitu-
ti ſunt, tribuenda ſit? diu multumq; deſceptatum
eſt inter ſubtilioris ingenii Philosophos. Sunt qui

ſty-

stylum hic accidunt, & insigniter negant, ullam actionem infidelis esse bonam, cum eminentissima virtus Christianis solis tribuenda sit; paganis vero quibus coeleste illud gratiae lumen non adfusit, hanc non convenire dicunt; cum actiones illorum licet amplissimae & pulcherrimae sint, in honorem tamen supremi Numinis non tendant, sed vel inania famae, vel populi favorem, vel honores & praemia aucupentur: accedit etiam his dictum Divi Pauli. Heb. ii: 6. Sed ad haec commode responderi potest, si distingvatur inter actiones ethnicorum, consideratas ratione essentiae & inexistentiae; (*l*) ratione essentiae (*l*) Meisnerus in Phil. Sob. Tom. 3. consideratae, quatenus legi conformes sunt, bona sunt & placent Deo, si non beneplacito speciali, ratione generali; quia a Deo sunt & principiis natura- libus deductae. Ratione vero inexistentiae, quatenus ab homine ethnico proficiuntur, Deo non placent. Deinde considerantur actiones illorum, vel nouitatis, vel euangelicas, ut loqui amat Meisnerus prefato loco; nouitatis consideratae, quatenus convenienter cum lege naturae, bona sunt; nam honor parentum, justitia, liberalitas, mala esse non possunt. Si vero considerentur evangelicas, bona esse non possunt, cum non sint a Spiritu Sancto. Est enim Spiritus Sanctus etiam in ethniciis & im- (*m*) Grav- piis, ratione essentiae & generalis operationis, non verus in verò specialis & gratiæ; Sed hoc sacro Theologo- præl. Arum ordini relinquisimus. Et excellentissima quoque; cad. art. 5. virtus in ethniciis, ut in Cyro & Alexandro, emi- de min. nere solet, licet, si conferatur cum fidelium virtuti- eccl. bus, illæ longè præstantiores evadant.